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 چكیده
کنند. های حمل و نقل شهری ایفا می( نقش مهمی در توسعه تونلTBMمکانیزه تمام مقطع )های حفاری امروزه دستگاه

های حفاری نیازمند آگاهی از عملکرد دستگاه و وضعیت زمین برای کنترل از طرفی انتخاب و به کارگیری این نوع دستگاه

باشد. نرخ بینی نرخ نفوذ این دستگاه میهای ارزیابی عملکرد ماشین حفر تونل، پیششد.  یکی از شاخصباها میهزینه

دهد. نرخ نفوذ تابعی ها نشان مینفوذ یکی از فاکتورهای کنترل کننده زمان پروژه است و تاثیر خود را به وضوح در هزینه

مولاً بر حسب میلیمتر بر دور تاج حفار یا است و مع TBMروی آنی های سنگ و ماشین است و برابر با نرخ پیشاز ویژگی

به خود اختصاص  TBMای درتخمین نرخ نفوذ جایگاه ویژه های فرآابتکاری امروزهشود. الگوریتممتر بر ساعت بیان می

 برای تخمین نرخ نفوذ دستگاه حفار تونل در ی مورچگان و زنبور عسلهااند. هدف از این پروژه استفاده از الگوریتمداده

( با استفاده از چهار الگوریتم فرآبتکاری دیگر به بررسی این منطقه 2015باشد. یاگیز و کاراهان )ی تونل کوئینز میپروژه

 709/0  ونیرگرسب پرداختند. آنها بهترین مدل خود را با استفاده از الگوریتم بهینه سازی گرگ خاکستری و با مقدار ضری

ها در تخمین گوریتمکی از قابلیت بالای این الاز دو الگوریتم مورچگان و زنبور عسل حادست آمده به ارائه دادند. نتایج 

ا نسبت به برتری این مدل ر 802/0آمده از الگوریتم مورچگان با مقدار  دستبه ونیرگرسضریب اشند. بنرخ نفوذ می

 دهد.تحقیقات پیشین نشان می
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 مقدمه -1
کنند و این ها ایفا میانسانمهمی در زندگی  های حمل و نقل شهری نقشتونلامروزه در بسیاری از شهرهای بزرگ دنیا 

 ها راپروژهاین ( جهت حفاری و اجرای TBM) 1های حفر تونلماشینامر لزوم استفاده از ابزارهای پیشرفته و مدرن مانند 

 است.های سنتی کرده روشقابل رقابت با ها آنها را ماشینطلبد. سرعت و کیفیت حفاری این می

وذ به صورت ذارد، نرخ نفوذ آن است. نرخ نفگتاثیر می TBMیکی از فاکتورهای مهم که بر سرعت حفاری یا نرخ پیشروی 

 شود.ف میفاری پیوسته تعرینسبت فاصله حفاری به زمان حفاری در طول یک فاز ح

ستفاده ی اگذاری رایج در عملیات حفارهای سرمایههای مربوط به هزینهتوان برای کاهش ریسکمی TBMاز تخمین عملکرد 

نگ و... حساس سها و تورم و انفجار شناسی مانند شکستگی، ترکی حفار تونل در مقابل شرایط زمینهاکرد. اگر چه این ماشین

 یابد.یش میی مکانیزه این خطر نیز افزاهاکه با افزایش استفاده از تونلزن خطر استتونلزنی نیز یک صنعت پر هستند و
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